
OBSAH

Odborný úvod 5

KAPITOLA 1 Pravěké a předhistorické osídlení katastrálních území Citov a Daminěves 14
1.1 Úvod 14
1.2 Předzemědělský pravěk (2,5 mil. - 6500 před Kristem) 15
1.3 Starší zemědělský pravěk (6500 - 500 před Kristem) 16
1.4 Mladší zemědělský pravěk a předhistorické období (500 před Kristem - 1000 po Kristu) 19
1.5 Shrnutí 20

KAPITOLA 2 Středověký Citov 24
2.1 Počátky Citová a kostela sv. Linharta 24
2.2 Genealogie rodu „z Citová" 26
2.3 Sociální vazby rodu, další majetky 30
2.4 Další majitelé Citová 36
2.5 Život obyvatel středověkého Citová 38
2.6 Cítovská farnost ve středověku 41
2.7 Quis per me intraverit, salvabitur! Kostel sv. Linharta a jeho stavební vývoj 45

*
KAPITOLA 3 Citov v letech 1526-1780 53
3.1 Citov před třicetiletou válkou (1526-1618) 53
3.2 Církevní záležitosti 56
3.3 Obraz vsi před třicetiletou válkou 56
3.4 Třicetiletá válka (1618-1648) 57
3.5 Citov ve válečných letech 59
3.6 Církevní záležitosti 61
3.7 Citov po třicetileté válce a v 18. století (1648-1782) 61
3.8 Citovské grunty a obyvatelé 67
3.9 Reprezentace obce - rychta, škola a fara 71

KAPITOLA 4 Poddaní z Citová za éry knížat z Lobkowicz, 1782-1848 74
4.1 Na úsvitu moderní doby 74
4.2 Poddanými knížat z Lobkowicz 74



— Obsah --------—------------------------------------------------------------------------------------------------------- IV ----
4.3 Cítovští „husité" 78
4.4 . Krvavý pohřeb 80
4.5 Život v Citově na přelomu 18. a 19. století 83
4.6 Urbanismus a hospodářské pomery 84

KAPITOLA 5 Od Jara národů“ k slzám první svetové války, 1848-1918 88
5.1 Na cestě k modernosti 88
5.2 Revoluční rok 1848 88
5.3 Zánik patrimoniální správy a vznik moderní obce 91
5.4 Působnost a hospodaření místní samosprávy 94
5.5 Cítovská škola 98
5.6 Spolkový žiVot v Citově 103
5.7 První světová válka 108

KAPITOLA 6 Rozrušená obec 112
6.1 Právní rámec správy obce v meziválečném období 112
6.2 Vyhlášení československého státu 115
6.3 Poválečný neklid 116
6.4 Generální stávka v prosinci 1920 122
6.5 Snahy o povýšení na městys 127
6.6 Problémy obecní správy 128
6.7 Politické zápolení 130
6.8 Nástup velké hospodářské krize a problémy demokracie 134
6.9 Švehlův sad 150
6.10 Rok 1938 152
6.11 Obecní škola v meziválečném období 156
6.12 Obec spolků 164

6.12.1 Dělnická beseda Svatopluk Čech 164
6.12.2 Hasiči: Není-li požár předem domluven, bude uhašen 164
6.12.3 Tělocvičná jednota Sokol Citov 171
6.12.4 Dělnická tělocvičná jednota v Citově 174
6.12.5 Federovaná dělnická tělovýchovná jednota Citov 174
6.12.6 Atleticko-fotbalový klub Citov 174
6.12.7 Svaz přátel SSSR 179
6.12.8 Odborové organizace 183
6.12.9 Katolické spolky 184
6.12.10 Další spolky 184

6.13 Četnická stanice Citová nejzávažnější případy místních obyvatel 184



ObsahV -------------------------------
6.13.1 Smrt dvou uniforem
6.13.2 Případ červené karkulky
6.13.3 Vražda v přístavu

KAPITOLA 7 Hospodářský vývoj Citová v meziválečném období
7.1 Vedení obce a různorodé usměrňování hospodářského vývoje obce
7.2 Cítovská obec a elektrifikace
7.3 Nástin zemědělského podnikání v Citově a v okolí v meziválečném období

7.3.1 Rostlinná produkce
7.3.2 Živočišná výroba

7.4 Živnosti

190
197
199

200
200
204
206
206
222
223

7.5 Cítovská kampelička 225
7.6 Průběh první pozemkové reformy v Citově 226

7.6.1 Obecný rámec provádění první pozemkové reformy 226
7.6.2 Dolnobeřkovický velkostatek a provádění první pozemkové reformy 229
7.6.3 Změny ve vlastnictví půdy v Citově v rámci první pozemkové reformy 232

KAPITOLA 8 V éře pravicových diktatur 1938-1945 234
8.1 Dusivá druhá republika 234

8.1.1 Česko-Slovensko 234
8.1.2 Obec pomnichovská 236

8.1.3 Škola na přelomu * 238
8.2 Okupace 240

8.2.1 Březnové změny 240
8.3 Začátek okupace a postih Citovanú 242
8.4 Válečná protektorátní realita 246
8.5 Vlajka na vzestupu 249
8.6 Cítovští za mřížemi a na popravišti 254
8.7 Školství ve válečných letech 263

8.7.1 Obecní škola protektorátní 263
8.7.2 „Štverácká" školní rada 267
8.7.3 Lidová škola zemědělská v Citově 268

8.8 Znamení války na obzoru 270
8.9 Rozkvetlá obec 270

KAPITOLA 9 Třetí republika: Doba nadějí a zklamání 276
9.1 Osvobození po dlouhých letech okupace - květen 1945 276
9.2 Retribuce 286

9.2.1 Poválečné vyšetřování 286



— Obsah ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- VI ----
9.2.2 Trestní nalézací komise v Mělníce 287

9.2.3 Mimořádný lidový soud 291
9.3 Obnova společenského života 293
9.4 Přichází nová doba, ale i běžné starosti 299
9.5 Obecná škola 300
9.6 Volební kampaň, parlamentní a obecní volby 26. května 1946 303
9.7 Cesta kjednotnému zemědělskému družstvu 310

KAPITOLA 10 Období 1948-1989 312
10.1 Padesátá léta 312

10.1.1 Pryč od demokracie socializující 312
10.1.2 Únor 1948 a Mělnicko 312
10.1.3 Parlamentní volby v květnu 1948 316
10.1.4 Proměny kulturního povědomí 317
10.1.5 Procesy socializace v padesátých letech. Politická a ekonomická transformace společnosti 319
10.1.6 Sociální politika, proměny samosprávy a společenského života 320
10.1.7 Obec v padesátých letech 321
10.1.8 Fungování MNV a jeho aparátu 323
10.1.9 Nové problémy se zásobováním 325
10.1.10 Starosti běžného života zemědělské obce 327
10.1.11 Vznik a první rokyjednotného zemědělského družstva v Citově 327
10.1.12 Postup MNV proti vesnickým boháčům a problémy s tím spojené 332
10.1.13 Nedostatky v zásobování jako záminka ke státní šikaně 333
10.1.14 Kádrový výběr studentů na střední školy 333
10.1.15 Rozšíření JZD v Citově v roce 1952 335
10.1.16 Lobkowiczové 337
10.1.17 Prezident Zápotocký o zemědělství a vystupování z družstev 337
10.1.18 Škola a společnost 339
10.1.19 Maškarní ples 343
10.1.20 Farářův spor. Římskokatolická církev v padesátých letech v Citově 345
10.1.21 Další tlak na aktivizaci venkova 349
10.1.22 Kultura v Citově v padesátých letech 350
10.1.23 Zájem o kulturu a dobová realita 351
10.1.24 Starosti s nekvalitním kinem v Citově 352
10.1.25 Občanská společnost a veřejnosti prospěšné aktivity 353
10.1.26 Cítovský sport 354
10.1.27 Zemědělci na sklonku padesátých let 355

10.2 Šedesátá léta 356



---  VII ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- - ------ - Obsah ----
10.2.1 Život obce 356
10.2.2 Škola v čase nadeje 356
10.2.3 Nový ředitel, nový styl 357
10.2.4 Kultura 361
10.2.5 Fotbalový Citov v padesátých a šedesátých letech 362
10.2.6 „Budeme mít koupaliště" 365
10.2.7 „Chceme možnost kulturně nakupovat". Stavba nákupního střediska 367
10.2.8 1968 - rok „Pražského jara" 367
10.2.9 Daminěves 368
10.2.10 Přichází Pražské jaro 368
10.2.11 Občanská společnost se vrací. Spolkový život 369
10.2.12 Chovatelé se hlásí o slovo 369
10.2.13 Akční program v Citově 372
10.2.14 Symboly doby: deska s reliéfem TGM 374
10.2.15 21. srpen 1968 378
10.2.16 Cítovské zemědělství let šedesátých 385

10.3 Sedmdesátá léta 388
10.3.1 Konsolidace a normalizační léta sedmdesátá 388
10.3.2 Obecní hospodaření 393
10.3.3 Bytová výstavba - komplexní problémy 394
10.3.4 Vzpoura na vsi proti skládce chemických odpadů ze Spolany Neratovice 395
10.3.5 Škola v letech sedmdesátých 398
10.3.6 Kultura 401
10.3.7 Spolky 405
10.3.8 Chovatelé drobného zvířectva * 405
10.3.9 Myslivci 405
10.3.10 Cesty sportu a fotbalu zvláště 406
10.3.11 Problémy zdánlivě drobné, ale trvalého rázu a vážného dopadu. Nekvalitní pivo 1974 408
10.3.12 Následky silného mrazu v noci z 31. prosince na 1. ledna 1979 409
10.3.13 Trochu slov z „černé kroniky" 410

10.4 Osmdesátá léta 411
10.4.1 Nástup do osmdesátých let. Směřování к sebedestrukci systému? 411
10.4.2 Obec 411
10.4.3 Obecní volby aneb kouzelný proutek nestačí 412
10.4.4 Asynchronní vývoj v ekonomice nedostatku. Služby obyvatelstvu, zdravotnictví, hospodářství a výstavba 413
10.4.5 Ochrana životního prostředí 415
10.4.6 Jak fungoval MNV? 417



— Obsah ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Vlil ----
10.4.7 Výstavba vodovodu v Citově 419
10.4.8 Zásobování potravinami a potřeba silnějšího proudu 420
10.4.9 Kultura a sport 420
10.4.10 Sport 422
10.4.11 Škola 422
10.4.12 HospodařeníJZD Citov 424
10.4.13 Obecní politika v polovině osmdesátých let. Socialistická zákonnost v ohrožení 428
10.4.14 Poslední zvonění? 429
10.4.15 HospodařeníJZD 432
10.4.16 Veřejný život 434
10.4.17 Svaz požární ochrany 436
10.4.18 Život v obci v roce 1989 437

10.5 Posel budoucnosti - ATARI klub Citov 439
w

KAPITOLA 11 Nástup liberální demokracie a cesty samosprávy 446
11.1 17. listopad 1989 446
11.2 Komunální volby v listopadu 1990 449
11.3 Kandidáti nástupu do nové epochy 450
11.4 První obecní zastupitelstvo nové éry 452
11.5 Každodenní chlebíček samosprávy. Život obce po roce 1990 455
11.6 Komunální politika ve znamení přesunů občanských preferencí od stran к nezávislým 
kandidátům a cesta kupředu. Reprezentace obce 1994-2018 458
11.7 Volby do zastupitelstva obce Citov v roce 2018 462
11.8 Velká evropská politika 465
11.9 Strategie obecní politiky a hospodaření 466
11.10 Populační vývoj a výstavba rodinných domků 467
11.11 Pozornost ekologii, odpadkové hospodářství a třídění odpadu 468
11.12 Přehled větších stavebních akci a úprav v Citově v letech 1981-2017 470
11.13 Podnikání a zaměstnanost v obci 475
11.14 Škola a školství 477
11.15 Duchovní služba na přelomu tisíciletí 481
11.16 Veřejnost, kultura a spolky 484
11.17 Život společenských organizaci 486
11.18 Hasiči 486
11.19 Sbor dobrovolných hasičů Daminěves, pobočný spolek Sdružení hasičů, Čech, Moravy a Slezska 490
11.20 Tělovýchovná organizace Sokol Citov, z. s. 492
11.21 Tělocvičná jednota (T.J.) Sokol Citov 495
11.22 Hokejisté: H. C. Hřebci Citov, z. s. 500



IX Obsah
11.23 Chovatelé 500
11.24 Myslivecký spolek Citov 504
11.25 Spolek přátel cechu rybářského v Citově a Daminěvsi 508
11.26 Neformálni sdruženi 509
11.27 Sdruženi rodičů a přátel při Mateřské škole Citov, jinak Mateřinka 509
11.28 Sdruženi pro obnovu varhan v kostele sv. Linharta 510
11.29 Amatér Racing Club o. s. 511
11.30 Zpátky к tradicim - masopust 512
11.31 Výročí, symboly a „Vesnice roku" 515

11.31.1 Oslavy 750 let od první písemné zmínky o Citově 515
11.31.2 2018 - 100 let od založení ČSR 516
11.31.3 Partnerství s obcí Citov na Moravě 518
11.31.4 Potřebujeme symboly a vlastní identitu - znak a vlajka obce Citov 519
11.31.5 Celostátní soutěž „Vesnice roku" 520

11.32 Do blízké budoucnosti 526

KAPITOLA 12 Pár slov závěrem 528

Vzpomínka (Maria) Ferdinanda Lobkowicze 532

Starostové obce Citov . 540
Ředitelé školy Citov 541
Seznam zkratek 542
Prameny a literatura 545
Jmenný rejstřík 557
Místní rejstřík 578
Resumé 584
Medailonky autorů 593


